证券代码：000701 证券简称：厦门信达 公告编号：2025—60

厦门信达股份有限公司

关于调整部分募投项目实施主体、内部投资结构

并延期的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

厦门信达股份有限公司（以下简称“公司”）于2025年8月21日召开第十二

届董事会二〇二五年度第九次会议和第十二届监事会二〇二五年度第四次会议，

审议通过了《关于调整部分募投项目实施主体、内部投资结构并延期的议案》，

同意公司将2022年度向特定对象发行股票募集资金投资项目（以下简称“募投项

目”）中的“RFID电子标签新建项目”“信息科技研发中心建设项目”达到预定

可使用状态日期延期至2028年2月；对“集团数字化升级项目”实施主体、内部

投资结构进行调整并将其达到预定可使用状态日期延期至2028年6月。

根据《上市公司募集资金监管规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指

引第1号——主板上市公司规范运作》等相关法律法规及公司《募集资金使用管

理制度》的有关规定，前述事项尚需提交公司股东大会审议。

现将有关情况公告如下：

一、募集资金基本情况

经中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）《关于核准厦门信

达股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可[2023]125号）核准，公司

向十名特定对象发行股票136,569,730股，每股面值人民币1元，每股发行价格为

人民币5.19元，募集资金总额为708,796,898.70元，扣除承销费和保荐费以及其

它发行费用后，实际募集资金净额为人民币699,964,054.34元，上述募集资金于

2023年6月14日存入公司的募集资金专户中，中审众环会计师事务所（特殊普通

合伙）已对上述募集资金到账情况进行验证，并出具《验资报告》（众环验字

(2023)3000001号）。公司已对募集资金采取专户存储管理，并与保荐机构、募

集资金专户所在银行签订《募集资金三方监管协议》《募集资金四方监管协议》。

二、募集资金使用情况

截至2025年6月30日，公司募集资金使用情况如下：

单位：人民币万元

序

号
项目

募集资金承

诺投资总额

调整后投

资总额

累计投入募

集资金

截至期末

投资进度

1 RFID 电子标签新建项目 32,011.64 32,011.64 5,584.62 17.45%

2 信息科技研发中心建设项目 4,479.11 4,479.11 522.91 11.67%

3 新能源车经营网点建设项目 3,000.00 3,000.00 2,256.81 100.00%

4 4S 店升级改造项目 3,257.17 3,257.17 2,528.84 100.00%

5 集团数字化升级项目 4,000.00 4,000.00 553.96 13.85%

6 收购福州雷萨少数股权项目 3,000.00 3,000.00 3,000.00 100.00%

7 补充流动资金 20,248.49 20,248.49 20,248.49 100.00%

合计 69,996.41 69,996.41 34,695.63 ——

注：公司募投项目中的“新能源车经营网点建设项目”“4S店升级改造项目”“收购福州雷

萨少数股权项目”已结项，前述募投项目的节余募集资金1,478.31万元（含利息收入扣减手

续费后净额6.79万元）已转入公司一般银行账户并永久补充流动资金，相关募集资金专户已

办理完成销户手续，与之对应的《募集资金四方监管协议》随之终止。

截至2025年6月30日，公司剩余尚未使用的募集资金及利息总额为33,958.75

万元，存放于募集资金专用账户中。

三、本次调整部分募投项目实施主体、内部投资结构并延期的具体情况

（一）“RFID电子标签新建项目”“信息科技研发中心建设项目”延期情况

1、本次募投项目延期的具体情况

根据当前募投项目的实施进展及实际情况，在募集资金投资用途及投资规模

不变的前提下，公司将对“RFID电子标签新建项目”和“信息科技研发中心建设

项目”达到预定可使用状态的时间进行调整，具体如下：

序号 募投项目名称
项目达到预定可使用状态

日期（调整前）

项目达到预定可使用

状态日期（调整后）

1 RFID 电子标签新建项目 2026 年 2 月 2028 年 2 月

2 信息科技研发中心建设项目 2026 年 2 月 2028 年 2 月

2、本次募投项目延期的原因

公司认真遵守募集资金使用的有关规定，持续推动“RFID电子标签新建项

目”“信息科技研发中心建设项目”的实施进展。虽然前述募投项目在前期已经

过充分的可行性论证，但在实际建设过程中仍存在较多不可控因素，主要受宏观

经济波动、行业形势变化、项目审批等多重因素影响，公司对前述募投项目涉及

的项目建设、固定资产等方面的资金投入采取了较为稳健的策略，审慎使用募集

资金，一定程度上影响了项目的整体实施进度。

基于上述情况，为保护全体股东和公司的利益，确保公司前述募投项目稳步

实施，降低募集资金使用风险，结合公司业务发展规划等角度考虑，经审慎研究，

公司将“RFID电子标签新建项目”和“信息科技研发中心建设项目”达到预定

可使用状态日期由原来的2026年2月延期至2028年2月。

（二）“集团数字化升级项目”调整实施主体、内部投资结构并延期的情况

根据公司战略发展规划，结合募投项目实际实施进度及内部资源整合需求，

为紧密契合核心主业发展方向，提升整体运营效率与协同效应，更好地匹配公司

未来业务管理架构，在募集资金投资用途及投资规模不变的前提下，公司将对“集

团数字化升级项目”实施主体、内部投资结构及达到预定可使用状态的时间进行

调整，具体如下：

1、本次募投项目调整实施主体的具体情况

“集团数字化升级项目”实施主体由公司及部分一级子公司调整为公司总

部、全资子公司。

2、本次募投项目调整内部投资结构的具体情况

（1）调整前

①公司总部数字化升级

序号 项目类型 募集资金承诺投资金额（万元）

1 数据链通、治理与应用 875.00

2 业务管理系统 630.00

3 职能管理系统 330.00

4 行政应用系统 165.00

合计 2,000.00

②一级子公司数字化升级

序号 项目类型 募集资金承诺投资金额（万元）

1 数据治理与应用 50.00

2 业财一体管控体系升级 250.00

3 销售漏斗管理 200.00

4 客户运营及智能应用 250.00

5
汽车智慧门店运营工具设计与综合

盈利管理
150.00

6 生产制造系统升级推广 900.00

7 端到端协同及系统联通 200.00

合计 2,000.00

（2）调整后

①公司总部数字化升级

序号 项目类型 募集资金承诺投资金额（万元）

1 数据链通、治理与应用 141.00

2 业务管理系统 38.00

3 职能管理系统 117.00

4 行政应用系统 114.00

合计 410.00

②全资子公司数字化升级

序号 项目类型 募集资金承诺投资金额（万元）

1 数据治理与应用 16.00

2 业财一体管控体系升级 152.00

3 生产制造系统升级推广 74.00

4 端到端协同及系统联通 17.00

5 业务或职能数字化升级 3,331.00

合计 3,590.00

注：“全资子公司数字化升级项目”中的“业务或职能数字化升级项目”主要包括原由

公司总部实施的“数据链通、治理与应用”“业务管理系统”“职能管理系统”等。

3、本次募投项目延期的具体情况

项目名称
项目达到预定可使用状态日期

（调整前）

项目达到预定可使用状态日期

（调整后）

集团数字化升级项目 2026 年 6 月 2028 年 6 月

4、本次募投项目调整实施主体、内部投资结构并延期的原因

本次对“集团数字化升级项目”实施主体、内部投资结构的调整及延期，是

公司基于战略发展需要、项目实施进展及内外部因素变化，为更高效赋能核心主

业发展，提升数字化治理与协同效能而作出的审慎决策。为强化对主营业务的数

字化支撑能力，并充分发挥专业化、集约化运作优势，公司将原由总部及一级子

公司分散实施的多个核心子项目，统一整合至公司总部或具备专业实施能力的全

资子公司集中推进，以整合内部优势资源，避免重复建设，确保数字化能力建设

与主营业务战略高度协同。同时，为适配实施主体调整及实际建设需求，在不改

变募投项目投资总额及根本用途的前提下，公司动态优化内部投资结构，优先保

障支撑主营业务关键环节和战略增长点的子项目投入，以最大化募集资金对核心

业务转型的支撑效能。此外，鉴于实施主体与内部投资结构的调整涉及较多系统

迁移与整合工作，为稳妥推进项目实施、充分保障系统设计的先进性与落地的稳

定性，公司秉持谨慎性原则，将项目整体达到预定可使用状态的日期延期至 2028

年 6 月。

四、本次募投项目调整和延期的保障措施

为确保募投项目高质量落地，切实维护全体股东权益，公司将以发展战略为

导向，紧密结合经营计划与市场动态，持续优化资源配置。在募投项目推进过程

中，公司将充分考量项目建设周期与募集资金使用节奏，科学合理安排资金投入。

同时，公司认真遵循《上市公司募集资金监管规则》等相关规定，定期对募投项

目进行监督检查和评估，有序推进募投项目的后续实施。

五、本次募投项目调整和延期对公司的影响

公司本次对部分募投项目实施主体、内部投资结构进行调整并延期，是基于

当前公司内外部环境、战略发展规划、实际经营情况及项目实施进度作出的审慎

决策，有利于优化公司的资源配置和业务布局，保障募投项目的顺利实施以及募

集资金使用效率的提高，符合公司整体战略布局及可持续发展目标。

本次调整和延期事项未涉及原募投项目的取消或新项目的新增，实施地点亦

保持不变，调整后的募集资金将继续全部用于原募投项目建设，不会对项目实施

造成不利影响。通过优化实施主体分工和资金配置，能够更合理高效地使用募集

资金，保障项目建设质量与进度的匹配性，不存在变相改变募集资金投向或损害

公司及股东利益的情形，符合《上市公司募集资金监管规则》《深圳证券交易所

上市公司自律监管指引第 1号——主板上市公司规范运作》等相关法律法规及公

司《募集资金使用管理制度》的有关规定。

六、相关审议程序及意见

（一）审议程序

2025 年 8 月 21 日，公司第十二届董事会二〇二五年度第九次会议和第十二

届监事会二〇二五年度第四次会议审议通过了《关于调整部分募投项目实施主

体、内部投资结构并延期的议案》，同意公司将 2022 年度向特定对象发行股票

募投项目中的“RFID 电子标签新建项目”“信息科技研发中心建设项目”达到

预定可使用状态日期延期至 2028 年 2 月；对“集团数字化升级项目”实施主体、

内部投资结构进行调整并将其达到预定可使用状态日期延期至 2028 年 6 月。前

述事项尚需提交公司股东大会审议。

（二）监事会意见

公司本次调整部分募投项目实施主体、内部投资结构并延期是综合考虑自身

发展战略及实际经营需要作出的审慎决定，不会对公司当前的生产经营造成重大

影响。本次调整及延期不存在改变或变相改变募集资金投向和其他损害股东利益

的情形，符合《上市公司募集资金监管规则》《深圳证券交易所上市公司自律监

管指引第 1号——主板上市公司规范运作》等法律法规及公司《募集资金使用管

理制度》的相关规定。综上所述，同意本次《关于调整部分募投项目实施主体、

内部投资结构并延期的议案》。

（三）保荐机构意见

经核查，保荐机构认为：本次调整部分募投项目实施主体、内部投资结构并

延期的事项已经公司董事会审议通过，监事会发表了明确的同意意见，该事项尚

需提交股东大会审议，符合《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——

主板上市公司规范运作》《上市公司募集资金监管规则》等相关规定。公司本次

调整部分募投项目实施主体、内部投资结构并延期事项系公司综合考虑自身发展

战略及实际经营需要作出的决定，不会对募投项目的实施造成实质性影响，不存

在变相改变募集资金用途和损害股东利益的情形。综上，保荐机构对公司本次调

整部分募投项目实施主体、内部投资结构并延期的事项无异议。

七、备查文件

1、厦门信达股份有限公司第十二届董事会二〇二五年第九次会议决议；

2、厦门信达股份有限公司第十二届监事会二〇二五年第四次会议决议；

3、厦门信达股份有限公司监事会意见书；

4、中国国际金融股份有限公司核查意见。

特此公告。

厦门信达股份有限公司董事会

二〇二五年八月二十三日

	特此公告。
	二〇二五年八月二十三日